
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE SOCIALE 
 

SETTORE SOCIALE E CULTURALE 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   1 Registro Generale N.   1 Registro del Settore 

del 05-01-2024 del 05-01-2024 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA. PERIODO GENNAIO 2024. 
DETERMINAZIONI. CIG: 801745010B. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale del Settore Sociale n. 499 R.G. del 16.10.2019, il predetto servizio, 
previa Gara con Procedura Aperta svolta mediante l'utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), è stato affidato alla Cooperativa Sociale s.r.l. “Impegno Solidale", con 
sede legale in Ugento (Lecce), per gli Anni Scolastici 2019-2020 e 2020-2021, nel rispetto delle 
modalità e condizioni ivi contenute e per il “costo unitario fornitura pasto” di € 3,76, di cui € 0,10 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA del 4%; 

 nella relativa proposta tecnico economica, la predetta Cooperativa Sociale metteva a disposizione il 
software dedicato per la gestione del Servizio Refezione Scolastica; 

 con determinazione dirigenziale del Settore Sociale n. 394 R.G. del 27.09.2021, stante le 
sospensioni del servizio determinate da circostanze speciali ed imprevedibili per questo Ente 
aggiudicatore, quali l’Emergenza Epidemiologica da Covid-19, è stata modificata, ai sensi dell’art. 
106 -comma 1- lett. c) del D.Lgs 50/2016 “variante in corso d’opera”, la scadenza contrattuale al 10 
giugno 2022 (precedente scadenza 30.06.2021) del Servizio Refezione Scolastica; 

 che con determinazione dirigenziale del Settore Sociale n. 380 R.G. del 16.09.2022, è stata disposta, 
per le motivazioni sopra riportate, la prosecuzione temporanea della gestione del Servizio 
Refezione Scolastica per il periodo 19.9.2022-22.12.2022; 

 a causa dei numerosi ed improcrastinabili adempimenti anche correlati all’emergenza “Covid-19”, 
l’iter di vari procedimenti hanno subito notevoli ritardi e rallentamenti, ivi compresi quelli relativi 
alla nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio in argomento; 

 con determinazione n. 5 R.G. del 10.01.2023, per le predette considerazioni, è stato assicurare per 
il rimanente A.S. 2022-2023 -periodo 09.01.2023/10.06.2023- la continuità del servizio con la Ditta 
affidataria “Impegno Solidale", nel rispetto delle stesse clausole contrattuali degli AA.SS. precedenti 
(cfr determinazione n. 499 R.G./2019); 

 con Deliberazione n. 85 del 23/06/2023 la Giunta Comunale ha fornito atto di indirizzo per l’avvio 
della procedura di gara ad evidenza pubblica ed approvazione Progetto del servizio ai sensi dell`art. 
23, commi 14 e 15 del d.lgs. n.50/2016, comprensivo del capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e del Duvri per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per n. 2 anni scolastici 
2023/2024- 2024/2025;  

 con determinazione n. 22 del 23/06/2023 è stato approvato l’Avviso esplorativo di manifestazione 
di interesse per la selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l'affidamento del servizio di mensa scolastica - per gli alunni della scuola primaria a.s. 2023/2024 e 
2024/2025;  

 con determinazione n. 253 del 11/07/2023, sono stati prorogati i termini per la presentazione della 
manifestazione di interesse;  



 

 3 

 alla data di scadenza dell’Avviso non sono pervenute manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici e pertanto l’appalto non è stato aggiudicato non essendo pervenuta alla data 
di scadenza dell’Avviso manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici;  

 con Delibera di Giunta comunale n. 106 DEL 11/08/2023 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER N. 2 ANNI SCOLASTICI 2023/2024-
2024/2025.APPROVAZIONE NUOVO PROGETTO DI SERVIZIO.ATTO DI INDIRIZZO” si provvedeva ad 
approvare il nuovo progetto per il servizio di refezione scolastica - ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per gli 
alunni frequentanti le scuole dell'infanzia e le sezioni a tempo pieno della scuola primaria di primo 
grado, nonché nei confronti degli insegnanti e collaboratori scolastici impegnati durante la fruizione 
del medesimo servizio per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, composto dal nuovo Progetto 
di servizio/relazione tecnico illustrativa comprensivo del capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e del DUVRI; al contempo è stato fornito atto di indirizzo all’indizione della procedura 
di gara di che trattasi garantendo la massima partecipazione possibile in accordo alle vigenti 
indicazioni dell’ANAC e nel rispetto della normativa in materia; 

 per l'affidamento dell'appalto è stata avviata la procedura per la ricerca del contraente nel rispetto 
di quanto previsto dal Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023, non limitando la 
procedura ad un numero predefinito di operatori ma estendendola a tutti coloro che aderiscano 
nei termini assegnati alla manifestazione di interesse;  

 è stata avviata un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici interessati a partecipare 
alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 36/2023;  

 entro i termini di scadenza dell’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse, approvata con 
determina n. 314 del 11/08/2023, volta a individuare gli operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di che trattasi, fissati per il 
giorno 28/08/2023 alle ore 12:00, sono pervenute n. 2 (due) istanze di manifestazione di interesse;  

 con determinazione n. 368 del 18/09/2023 (del Registro Generale) nelle more dell’espletamento 
della gara, al fine di dare continuità al servizio è stata disposta la prosecuzione temporanea della 
gestione del Servizio di Refezione Scolastica all’Impresa Cooperativa Sociale s.r.l. “Impegno 
Solidale" (affidataria del servizio con determinazione n. 499/2019) per il periodo presuntivo 25 
settembre-22 dicembre 2023;  

 
Tenuto conto che: 

 con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
Reg. Gen. n. 398 del 06/10/2023 è stata indetta la procedura di gara tramite Mepa attraverso una 
richiesta di offerta (RDO) rivolta agli operatori economici individuati con Determina Reg. Gen. n. 
314/2023;  

 entro la scadenza delle ore 13.00 del giorno 02/11/2023 non è pervenuta alcuna offerta e 
pertanto non essendo stato possibile aggiudicare l’appalto, con determinazione n. 497 RG del 
05/12/2023 la procedura è stata dichiarata deserta; 



 

 4 

 

Tenuto conto che con deliberazione di Giunta n. 2 del 05/01/2024 è stato fornito atto di indirizzo 
anche per l’avvio del servizio mediante affidamento diretto per l’anno in corso e fino alla fine 
dell’anno scolastico (giugno 2024);  

 
Considerato che i tempi previsti per l’espletamento di tale procedura comporterebbe di fatto e in 
maniera oggettiva la sospensione del servizio di refezione scolastica per il mese corrente, 
generando disagi per le famiglie che ne usufruiscono;  
 
Considerato altresì che il servizio di ristorazione scolastica è un servizio considerato di pubblica 
utilità e non può essere interrotto o sospeso se non per comprovate cause di forza maggiore;   
 
Ritenuto pertanto necessario, per le predette motivazioni, consentire la prosecuzione del servizio 
per il solo mese di gennaio 2024, proseguendo temporaneamente il rapporto contrattuale con la 
ditta già affidataria nelle more dell’espletamento della procedura dell’affidamento diretto;  
 
Accertata la disponibilità da parte della Ditta ad espletare tale servizio nel rispetto delle stesse 
clausole contrattuali e di quanto stabilito con determinazione n. 368 del 18/09/2023 con specifico 
riferimento al costo unitario del pasto pari a euro € 4,50 oltre IVA;  
 
Visto il capitolato d’appalto e, in particolare, l’art. 5 laddove, tra l’altro, è previsto che “Qualora 
alla scadenza del contratto attualmente in essere, non dovessero risultare completate le formalità 
della nuova aggiudicazione, l’attuale Appaltatore dovrà garantire il regolare svolgimento di tutte 
le prestazioni previste fino alla data di subentro del nuovo assegnatario, alle condizioni del 
contratto in scadenza e previa proroga temporanea deliberata dal Comune per il tempo necessario 
all’espletamento delle procedure finalizzate al 
nuovo affidamento”; 
 
Verificata la regolarità contributiva, come da Numero Protocollo INAIL_41920457, data richiesta 
05/01/2024, scadenza validità 03/05/2024; 
 
Visto il “Codice dei contratti”; 
 
Ritenuto, per le motivazioni di cui innanzi, disporre in merito alla prosecuzione temporanea del 
servizio e all’impegno della spesa necessaria imputandola sui fondi del Bilancio Comunale - 
Esercizio Finanziario 2024; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 
Settore; 
 
Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 



 

 5 

D E T E R M I N A 
1. Dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;  

2. Assicurare, il Servizio Refezione Scolastica, in favore degli alunni frequentanti la Scuola dell’Infanzia 
e la Scuola Primaria di Gagliano Del Capo; 

3. Disporre, per le motivazioni innanzi esposte, per il periodo strettamente necessario ovvero per il 
solo mese di gennaio 2024 la prosecuzione temporanea della gestione del Servizio di Refezione 
Scolastica all’Impresa Cooperativa Sociale s.r.l. “Impegno Solidale", Codice fiscale/Partita Iva 
03334340753, con sede legale in via Acquarelli, 53 - 73059 Ugento nel rispetto delle clausole 
contrattuali degli AA.SS. precedenti e per un costo unitario del pasto pari a € 4,50 oltre IVA come 
disposto con determinazione del Responsabile del Settore n. 368 del 18/09/2023; 

4. Impegnare la spesa di € 11.793,00, iscritta al Capitolo del Bilancio Comunale n. 430 "Contratti 
Servizio per le Mense", p.d.c. 1.03.02.15.006 Miss./Progr. 04.01, esercizio 2024; 

5. Dare atto che alla seguente spesa è assegnato il CIG 801745010B; 

6. Dare atto, altresì, che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 187 comma 8 
del d.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

7. Dare atto, infine, che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e sarà inserita nella raccolta 
di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



 

 6 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 


